
ROMÂNIA                                                                             

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                         

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                               

  

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea declanșării procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată  

care constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes județean 

”Reabilitarea/modernizarea drumurilor județene DJ 307A – DJ 310 – DJ 310A – DJ310 B,  

județul Călărași”            
 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 30.12.2024, 

           Având în vedere: 

         - raportul Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 23464 din 

30.12.2024; 

             - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

             - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 253/24.12.2024 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții ”Reabilitarea/modernizarea drumurilor județene 

DJ 307A – DJ 310 – DJ 310A – DJ310 B, județul Călărași”; 

- Raportul de evaluare întocmit de către evaluator autorizat ing. Aurel Dinescu, transmis la 

Consiliul Judeţean Călărași odată cu transmiterea Proiectului Tehnic;  

- Prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 2 alin. (1) lit. a şi alin. 2A1, art.3, art.4, art. 5 alin. (1), art.7, art.8 alin. (1), art. 9 

alin. (5A1), art. 14 alin. (3), alin. (7), alin. (9) şi art. 18 din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru 

cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes naţional, judeţean şi local, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 4 alin. (1) şi (2), art. 5 alin. (2), art. 8 alin. (1), art. 14 din Anexa la Hotărârea 

Guvernului nr. 53/2011 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind 

exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes naţional, 

judeţean şi local, cu modificările şi completările ulterioare;  

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. - (1) Se aprobă amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes judeţean 

”Reabilitarea/modernizarea drumurilor județene DJ 307A – DJ 310 – DJ 310A – DJ310 B, județul 

Călărași”, potrivit planurilor care conţin coridorul de expropriere prevăzute în Anexa nr. 1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Indicatorii tehnico-economici aferenţi lucrării de utilitate publică ”Reabilitarea/modernizarea 

drumurilor județene DJ 307A – DJ 310 – DJ 310A – DJ310 B, județul Călărași” au fost aprobaţi prin 

Hotărârea Consiliului Judeţean Călărași nr. 253/24.12.2024. 

Art. 2. - Se aprobă declanşarea procedurii de expropriere a imobilelor proprietate privată care 

constituie coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică ”Reabilitarea/modernizarea drumurilor 

județene DJ 307A – DJ 310 – DJ 310A – DJ310 B, județul Călărași”, stabilit potrivit art. l din prezenta, 

expropriator fiind Judeţul Călărași reprezentat de Consiliul Judeţean Călărași. 

Art. 3 - (1) Se aprobă Lista proprietarilor şi a altor titulari de drepturi reale ale căror imobile sunt 

afectate de coridorul de expropriere, suprafeţele care urmează a fi expropriate şi sumele individuale 

aferente despăgubirilor, potrivit Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Sumele individuale aferente despăgubirilor au fost estimate pe baza unui raport de evaluare 

întocmit de evaluator ANEVAR, prevăzut în Anexa nr.3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. - Suma globală prevăzută la art. 3, compusă din sumele individuale, estimată de 

expropriator aferentă despăgubirii pentru imobilele proprietate privată care constituie coridorul de 

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes judeţean ”Reabilitarea/modernizarea drumurilor 

județene DJ 307A – DJ 310 – DJ 310A – DJ310 B, județul Călărași” situat pe amplasamentul prevăzut la 

art. 1 se alocă de la bugetul Judeţului Călărași. 

Art. 5. - Planul cu amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes judeţean prevăzut la art. 1 

şi lista cu proprietarii imobilelor expropriate se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului 

Județean Călărași şi la sediul consiliilor locale implicate, respectiv prin afişare pe pagina proprie de internet 

a Consiliului Judeţean Călărași. 



Art. 6. - Se împuterniceşte domnul Vasile Iliuță, Preşedintele Consiliului Judeţean Călărași, să 

semneze notificarea privind intenţia de expropriere, să emită dispoziţia de expropriere pentru imobilele 

proprietate privată care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică 

”Reabilitarea/modernizarea drumurilor județene DJ 307A – DJ 310 – DJ 310A – DJ310 B, județul 

Călăraşi” și dispoziţia de numire a comisiei de verificare a dreptului de proprietate sau a altor drepturi reale 

asupra imobilelor expropriate şi acordarea despăgubirilor. 

              Art. 7. – Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi pentru a semna, în numele 

Județului Călărași, orice alte documente necesare materializării prezentei hotărâri. 

         Art. 8. – Direcția Juridică şi Administraţie Publică, Direcția Tehnică și Direcția Economică vor 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

             Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Judeţului Călăraşi, Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Călăraşi, Direcției Juridice şi Administraţie Publică, Direcției Tehnice și Direcției 

Economice.   

 

 

  PREŞEDINTE,                                                                           

ec. Vasile ILIUŢĂ                                                     CONTRASEMNEAZĂ,                

                                                                                            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                       Anca – Mirela ȘTEFĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 256                                                                                              

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  30.12.2024,  
Redactată de Delia SAVIN  în 5 exemplare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


